

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

Kaina Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 230.

Telephone 3878 Stagg

Brooklyn, N. Y., Sereda, 29d. Rugsėjo (Sept.), 1920

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

MEKSIKOJ PRASIDEDA SOCIALE REVOLIUCIJA

RADIKALAI UŽĖMĖ VYRIAUSYBĖS PALOCIUS IR REIKALAUJA SUVISUOMENINTI MAISTO SANDĖLIUS

RAUDONOS VĒLIAVOS PLEVĒSUOJA.

Sreikina Rusijos ir Italijos darbininkus.

Mexico City, 28 d. rugsėjo. — Ilgiausios sujudinancios prakalbos buvo sakoma minios žmonių iš vyriausybės palocių, kuriuos agitatoriai užvaldė laike manifestacijų užvakar. Ten buvo sveikinimai Tarybinei Rusijai ir Italijos metalo darbininkams. Taipgi buvo reikšti norai, kad kuogreiciausiai būtų paimta maisto ir kitokių reikmenų sandėliai ir pavesti visuomenei maisto diktatorystės kėliu.

Raudonos komunistinės vėliavos bangavo ant balkono laike šių manifestacijų. Viskas tęsėsi ramiai ir nei kokių riaušių nesimatė. Keliolika mingų buvo laikoma I. W. W. viršiausiose

įstaigose ir Meksikos komunistinio proletariato federacijos ofisuose. Pastarosios organizacijos agitatoriai daug labiau pavojingesni.

Radikalai laimėjo įėjimą į palocius.

Si manifestacija buvo sutaisyta Meksikos Darbininkų Konfederacijos, kurioje vadovaujama vieta užima modernišką elementai. Kuomet manifestantai priėjo ties vyriausybės palocius, radikaliniai elementai tuojaus užėmė vietą ant balkono ir pradėjo sakyti žmonių sujudinancias kalbas.

Kalbėtojai reikalavo suvisuomeninimo maisto sandėlių, kvietė žmones tuojaus pradėti socialę revoliuciją, nurodinėjo darbininkams šalies legislatūros netinkamumą ir smerkė augščiaušią šalies teismą.

Reichstago nariuose. Taip buvo ir tikėtasi Reichstago visai nemanas paimti savo rankosna aktualio mainų operavimo, jis nori tik kontroliuoti įšiasias. Manoma, kad mainų savininkams ir darbininkams bus duodama dovanos už pagaminimą perviršiaus darbo.

Leninas Pataria Austrijos Komunistams Dalyvauti Parlamento Rinkimuose

ATAKUOJA RENNERĮ.

Dalyvavimas buržuaziniame parlamente reikalingas išskėlimui buržujų galutinio susmukimo.

Berlynas, 30 d. rugpjūčio (per pašta). — Leninas, Trečiojo Internacionalo darbuotojas, pasiuntė laišką Austrijos komunistams, 15 d. rugpjūčio, pažymėdamas, kad antrasai Internacionalo kongresas nusprendė, idant visos komunistinės partijos dalyvautų parlamento rinkimuose.

Argumentai už dalyvavimą. Tūlos Lenino laiško daly skamba:

“Austrijos Komunistų Partija nusprendė boikotuoti rinkimus į buržuazinį demokratinį parlamentą. Gi Komunistinio Internacionalo antrasai kongresas, kuris tik neseniai pasibaigė, nusistatė pastovią taktiką už dalyvavimą rinkimuose į buržuazinius parlamentus ir už pažiū komunistų dalyvavimą juose.

“Pamatuodamas informacijomis, gautomis iš Austrijos Komunistų Partijos delegato, aš neabejoju, kad Komunistinio Internacionalo nusprendis persvers nuosprendį vienos jėgo partijos. Pakaliko pono Rennerio, Austrijos socialisto premjero, tarnavimas jau tapo pakankamai aiškus ir viso pasaulio darbininkų apmąda priešais Antrojo, arba geltosnojo, Internacionalo žvaigždes vis auga ir auga.

Dalyvavimas rinkimuose atidengs jų nepasiekimus.

“Austrijos social-demokratai buržuaziniame parlamente, taip pat savo ‘veikiame dirvoje’ ir savo spaudoje, veda save kaip smulkioji buržuazija, pajėgdami tikrai betiksliai siūbuoti pirmyn ir atgal ir geidžia būti

pinlaini prigulmingais kapitalistinei klesai. Mes turime nurodinėti iš tribunon šitokių humbugų ir galutiną supuvimą kapitalistinės sistemos, kurioje darbininkų masės yra skaudžiai prigulamos.

“Iki mes, Komunistai, neturime pakankamai įjėgų paimti kontrolėn valstijos mašineriją ir vieni negalime išrinkti mūsų draugų priešiniui buržujų darbams, iki buržujai kontroliuoja valstijos galę ir įtraukia įvairias klesas balsavimuose į parlamentus, mes statome savo pareiga imti dalyvumą rinkimuose ir vesti agitaciją ne vien tik proletaruose, bet ir visuose darbininkuose. Taip ilgai iki darbininkai bus apgaudinėjami buržuaziniuose parlamente ‘demokratijos’ frazėmis ir visoki papirkėnėjimai yra praktikuojami — niekur kitur nėra tiek papirkėnėjimų, kai buržuaziniuose parlamente, iki tol mes komunistai privalome eiti į tasias įstaigas, kurios sakosi reikišią žmonių valią, bet tikrenybėje gina kapitalistų reikalus, ir rodyti darbininkams, kur eina Renneris ir jo kompanija.

FRANCIJOS-BELGIJOS SUTARTIS DARO PINKLES TAUTŲ LYGAI

Militariškos sutartys manoma paskelbti viešai, bet tuomet josios prarastų strateginę vertę.

— Francijos-Belgijos militarškos slaptos sutartys, kurias neseniai Belgija užgyrė, bus nelengva problema išrišti Tautų Lygai. Taip sakoma čionai diplomatinuose rateliuose.

Belgija ir Francija susitarė viena kitai gelbėti laike išlaukinio užpuolimo ant jų bile kurios Europos tautų.

Abi šiedvi šali yra nariais Tautų Lygos. Gi Tautų Lyga reikalauja, idant josios nariai paskelbtų visas savo slaptasias sutartis, kurios tapo sudarytos nuo laiko kai egzistuoja Tautų Lyga. Sakoma, kad ši sutartis nepaliecia militarinių plėnų ir kaip apsigynimo sutartis, gali pasilikti slapybėje. Be abejojimo, Francija ir Belgija gerai žino, kad syki slaptų sutarčių duris atidarysi, tai paskui bus jau sunku įšiasias uždaryti. Pagaliaus, keblu yra ir nu-

spresti, kas galima paskelbti ir kas negalima. Gi militarinės sutartys, pavojingiausios dalys slaptų susitarimų, yra tuo daiktu, ką Tautų Lyga norinti panaikinti.

NEAPKENTIMAS BRITANIJOS SUJUNGĖ PAVERGTASIAS RYTŲ TAUTAS

Baku kongresas pradėjo darbuotis, kad paliuosavus daugelį šalių, sako Tarybinės Rusijos atstovas, Radekas.

Sulyg pranešimų Maskvos bevelinio telegrafo Berlyno laikr. Bowse Courier, rusų delegacija, kurion įėjo Zinovjevas, Radekas, Bela Kunas ir Enver Paša, pereitą nakti, sugrižo iš Baku Rytinio kongreso. Pasikalbėjimuose Radekas pasakė:

“Trisdešimts rytinių tautų ir rasių atstovų dalyva buvo Baku kongrese. Išvisi desnių tautų emė dalyvumą: turkai, persai, afganistanai, armenai ir indusai. Pastarieji turėjo apie 100 delegatų susidedančių atstovų. Delegacijos iš chiniško Turkestano padarė ilgą ir sunkia kelionę. Buvo ir daug kitų tautelių atstovų, kurioms grėšia pavojus. Keletas turkų delegatų vos išspruko iš anglų rankų. Jie buvo pasislėpę laive po cementu pripiltais maišais.

“Laikie ilgų prakalbų įvairiose kalbose, šie žmonės parodė nepaprastą pasaulio politikos supratimą. Šitų žmonių politinis supratimas nei neįsivaizdinamas Europoje. Rytinių tautelių delegatai buvo ganėtinai informuoti apie konfliktinius reikalus tarpe didžiųjų šalių. Neapkentimas Anglijos buvo bendra nuomonė, kuri labai žymiai sustiprėjo delei sunaikinimo Turkijos. Delei rytinių tautų. Tarybinė Rusija yra centru kovos mūšio priešais Angliją. Didelė didžiama delegatų buvo kaimiečiai, kurie laikie kongreso laikiesi savo religinių ceremonijų. Moterys taipgi dalyvavo demonstracijose ir procesijose dėvint ypatingas drapanas.

“Zemesnieji dvasiškiei ir visi stoj už komunistinį judėjimą ir reikalauja sušlyg Koran'o (mahometonų šventraščio) suvisuomeninimo žemės. Enver Bey buvoosmenų, dalyvavusių riaušė-

VANDERLIPAS NUVYKO MASKVON UŽVESTI PREKYBOS RYŠIUS

Žymus New Yorko Bankieris Kalbėsės su Tarybų Atstovu Apie Atnaujinimą Komercijos.

Lenkai pačmė Gardiną.

Londonas, 28 d. rugsėjo. — Keletas amerikonų biznierių turėjo pasikalbėjimus su Leonidu Krasinu, Rusijos prekybos misijos galva, kaslink atidarymo komercinių durų į Rusiją.

Frank A. Vanderlip, iš New Yorko, dabar randasi Maskvoje ir tuoj pradės pasikalbėjimus su Tarybų Ekonominė Taryba. Times apie tai sako: “Neabejojama, jei tik Amerikos pirkėliai nuspręs pradėti komer-

se, baigiami ir karinomenės būriai taipgi daug civilinių japonų įjėko riaušiniuku. Japonų laikraščiuose išspausdintieji raportai sako, kad sukilimus vadovavo studentai iš Cendinės Presbyterijoninės misijos.

SAUKIA ŽMONES MUSTI LENKUS

Lietuvos vyriausybė bijosi, kad lenkai neužimtų Lydos ir Vilniaus.

Ryga, 28 d. rugsėjo. — “Sukilkite ir ginkluokites šautuvais, skydais ir kirviais ir išvykite įsiveržėlius lenkus, kurie lenda mūsų tėvynės sirdin.”

Toki atsisaukimai paskleisti po Lietuvą. Vyriausybė saukia žmones musti lenkus, kurie pačmė Gardiną ir eina priekyn, norėdami paimti Lydą. Lietuviai mano, kad lenkai paims ir Vilių, jei nebus kas juos sulaukytų iš šalies.

IŠ LIETUVOS

Del Klaipėdos krašto. — Nors šj kraštą oficialinai valdo francūzai, tačiau jie nieko gera beveik Lietuviai nemano padaryti. Klaipėdos krašto prijungimui prie Lietuvos klūdo patsai Klaipėdos krašto komisaras, kuris išranda tam įvairių klūčių, jo paties sugalvotų. Tuo tarpu visiems šiandien aišku yra, kad tik tada tegalėtų pagerėti Klaipėdos krašto ekonominė padėtis, kai bus prijungtas prie Lietuvos.

CARISTINĖS RUSIJOS AMBASADORIS CHINIJOJ “REZIGNAVO”

Pekinas, 27 d. rugsėjo.

Paskutinė buvusio Rusijos caro liekana pasirengusi apiešti šią šalį. Princas Kondacevas, daug metų tam atgal buvusio Rusijos monarko nuskirtas ambasadoris Chinijoj, formaliai pranešė užsieniųjų reikalų departamentui, kad jis jau “rezignuoja” iš savo vietos.

Pranešdamas apie savo išvažiavimą, princas išleido prašymą, kad būtų apsaugojami Rusijos reikalai, kas liečia anti-sovietinius dalykus arba anti-Rusijos reikalus — ant pamato seniau sudarytomis Rusijos-Chinijos sutartimis.

Princo Kondacevo buvimas Chinijoj panašus į Boriso Bachmetjevo buvimą Washingtone.

MIGLA ŠULAIKĖ PLAUKIJOJIMĄ LAIVU.

New York, 26 ir 27 dd. rugsėjo. — Tapo sustabdytas plaukiojimas laivų delei baissiosios miglos, kuri laiko įnguliusi visą Atlantico pakraštį. Daug ekskursinių laivelių, vėžančių šimtus

ITALIJA PRIĖMĖ ST. GERMAIN'O TAIKOS SUTARTĮ.

Rymas, 27 d. rugsėjo. — Italijos senatas vienu balsu priėmė St. Germain'o taikos sutartį su Austrija.

VOKIETIJOS SKOLA SIEKianti 226 BILIONUS MARKIŲ.

Gal prašys pagalbos iš Tautų Lygos.

Wirth'o propozicija suvisuomeninti mainas nesu- kėlė nei kokio prijautimo

Brooklyn, N. Y.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 155 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Noted as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

NAUJAS FRANCIJOS PREZIDENTAS

Francijos prezidentas, p. Deschanel, rezignavo iš savo vietos. Priežastis jo rezignacijos — kokia tai ypatinga liga, kuri vis labiau jį kankino po tam, kaip jisai, ereitą pavasarį, išsivertė per traukinio langą.

23 d. rugsėjo Francijos kongresas (senatas ir atstovų butas) išrinko į prezidentus buvusį ligišiol ministrų pirmininku Aleksandrą Millerandą. Tas išrinkimas tiek negalėjo būti naujiena, nes to visi laukė.

Francijos politikoje negalima laukti papuociant naujo vėjo. Millerand, kuris kadaise buvo socialistas, igijo išuose laisvę mylinčiuose žmonėse vardą nelemčiausio reakcionieriaus. Jisai, sykiu su tokiais juodašimtiškais politikieriais, kaip Tardieu, Loucheur ir Poincare, yra iktaisiais Francijai genijais, kurie veda šalį prie politinio ir ekonominio išsigimimo. Tą jų politiką remia reikišnis parlamentas. Jų politika yra lygiai tokia, kokią vedė Bismarkis, laimėjęs karą 1871 metų.

Kuomet senato pirmininkas Bourgeois pranešė, kad naujuoju Francijos prezidentu esąs išrinktas Millerand, ai pastarasai pasakė patriotinę prakalbą, kurioje jisai, tarp kitko, užreiškė: "Laimėjusi karą Francija turi atstatyti savo griuvėsius ir užgydyti savo žaizdas. Mūsų užsieninė politika turi būti verta mūsų laimėjimo ir tu, kurie žuvo."

Tai melas. Jų užsienio politika padarė Franciją abiausia neapkenčiama valstybe. Paskutinis Millerando žygis buvo pripažinimas barono Wrangelio valdžios ir padarymas sutarties su juodašimčių valdoma Vengrija.

Neseniai gabus francūzų rašytojas, socialistas, Anatole France, rašė "L'Humanite", kad Francija ir visa Europa miršta. Jisai turėjo pasakyti, kad miršta imperialistinė Europa ir didžiausios kentėjimuos gimsta naujoji Europa.

Millerand nėra per daug talentingas politikas. Pratyje buvo reakcionierių daug talentingesnių už jį. Bet jisai yra tas reakcinis jungo jautis, kuris eina savo, vago, kad ir dar čia taip.

Francija bus laiminga tuomet, Francija tik tuomet pataisys savo vardą, kuomet jos darbo žmonės apsirinks savo šalies vedėjais tokius vyrus, kaip Lorient, Frossard, Anatole France.

SUSIDRAUGAVO

Savo laikais pagarsėjęs revoliucionierius Vl. Burcevas, caro šnipų edikas, isikūrus Tarybų valdžiai, apeleido Rusiją ir vėl atsidūrė užsienyje. Dabar jis redaguoja rusų kalba leidžiamą laikraštį "Obščėje Diele". Jo redaguojamam laikraštyje bendradarbiauja P. Miliukovas, savo laikais pagarsėjęs rašėjas A. Kuprin'as, Aleksandras Jablonovskis, prof. Gronskis, F. Rodičevas, graf S. Panina ir kiti. Jie visi savo laikais šunis karstė ant caro valdžios šulų, jie visi "kovojo" už Rusijos liaudies "gerovę". Bet dabar gieda ką kitą. Dabar tie buvusieji revoliucionieriai ir liberalai garbina Wrangelį, verkia, kad nelaiku žuvo didis Rusijos "patriotas" ir už žmonių gerovę "kovotojas" Kolčakas ir jo pirma ranka Popelajevus. Girdi: "Bolševikai užmušė admiralą Kolčaką, dabar siunčia žaibus ir perkūnijas prieš generolą Wrangelį, nesuprasdami, kad vienas ir kitas, kaip skleidėjai nacionalės idejos, negali būti nuvėikti, nes nacionalė ideja — nemirštanti."

Taip kalba minimo laikraščio redaktorius Vl. Burcevas — garsusis revoliucionierius. Jis dabar visomis keturiomis stvoja už generolą Wrangelį, kviečia visus jį remti ir kovoti prieš bolševikus. Jis smerkia Vokietijos tą spaudą ir tas partijas, kurios tik išsireiškia, kad reikia taikytis su Tarybų Respublika; jis uja Lenkiją, kad ji nepaliautų kovojus prieš bolševikus. Žodžiu, dabar Burceva ir kitus liberalus, susispietusius apie tą laikraštį nieku būdu negalima atskirti nuo savo laikais pagarsėjusių Puriškievičių, Dubrovinų ir kitų juodašimčių. Dabar Burcevo redaguojamas laikraštis niekuo nesiskiria nuo buvusių rusų juodašimčių organų "Kolo-kol", "Znamia" ir kitų.

Visi, pradantį Kolčakais ir baigiant revoliucionieriais Burcevais, Čaikovskiais ir kitais, kurių vardus tu, viešpatie, žinai, padavė vieni kitiems rankas, susidraugavo ir varo bendrą kontrevoliucinį darbą. Dabar tarpe jų nėra jokių principalių skirtumų, jokių peštynių, nes turi bendrą priešą — Tarybų Rusiją.

Pastaromis dienomis buvo pranešta, kad Tarybų valdžia davus leidimą važiuoti užsienin Martovui ir kitiems. Galimas daiktas, kad Burcevas ir kompanija sušauks naujų draugų — pribus talkon ir menševikų ly-

KAIP PAŽINTI SOCIALISTO VEIDMAINYSTĘ

Daugelis socialistų dabar jau nėra socialistais. Vienok jie tuo vardu vis vadinasi. Sakome: toki tik veidmainiųjų. Kaip gi pažinti jų veidmainystę?

Paprastai žmogaus vertę gali pažinti iš jo žodžių ir, daug geriau, iš jo darbų.

Jeigu kas kalba už socializmą, tai da nereiškia, kad jis yra socialistas. Nekar-tą jezuitai kalba už socializmą. Tuojaus reikia patirt, už kokį socializmą: gal krikščioniškąjį? už evolutinį, ką po valiai, su dievo pagalba, su balandžio sparneliais gražiai atleks ir apsigyvens visuomenėje, ne vienas buržujus, ne darbininkas nenukentės?

Senis Liebknechtas jau apie trisdešimt metų atgal kalbėjo Vokietijos Socialdemokratų Partijos suvažiavime (1892 metais), parodydamas, kad —

"Žmonės, su tikrais aristokratiniais vardais, esanti konservatyvės partijos vadovų skaičiuje, kuko: 'Mes be jokio apsvarstymo pasirašome po visais socialistiškais reikalavimais; bet mes skiriamės nuo jūsų (socialistų) dėl jūsų demokratinį reikalavimų, dėl jūsų stengimosi atsikratyti nuo visų dabartinės valstybės pamatų, dėl jūsų stengimosi išnaukinti monarchiją ir religiją. Mes tiek pat socialistiškai, kiek ir jūs, iki pat griečiausių išvadų.'"

Toliau Liebknechtas sako, kad net augstieji armijos viršininkai (generolai) rodosi esą socialistų draugais, sako, "ir mes stovime už visišką perdavimą gaminių irankių į valstybės nuosavybę", tik, žinoma, nepanaikinant aristokratiškai kapitalistiškos valstybės. Jie norėjo, kaip tada buvo vadinama, "valstybinio socializmo"; šitas tikrai reiškia valstybinį kapitalizmą. Jie buvo priešingi socialei revoliucijai, t. y. pamatinei permainingai esamojo surėdymo, kur žmogus žmogų išnaudoja ir iš to išnaudojimo gyvena, turtus susikrauna ir ponauja. Darbininkų socializmas naikina tokį surėdymą, taigi naikina ir tas politines spēkas, kurios palaiko ir gina jį. Tos spēkos, i krūva paimtos, vadinasi valstybė (state, gosudarstvo).

Dabar, vienok, atsirado paprastųjų socialistų tarpe tokių gaivalų, kurie kaip tie aristokratai ir generolai sakosi esą tikrais socialistais, bet jokiu būdu nenorį panaikinti esamąją organi-

zeriai. Juk jie veržiasi užsienin ne del kitų kokių nors tikslų, o tik del kontrevoliucinio veikimo.

Visa tai matant, argi galima skirti socialistus, revoliucionierius ir kitus buvusius liberalus nuo juodašimčių? Argi galima juos vadinti darbininkų draugais? Niekados!

Na, imkime ir mūsų smalavirius. Jeigu dabar "Naujienu" ir "Keleivio" redaktorjai būtų Europoj, ar jie nebendradarbiautų sykiu su Burcevais, Čaikovskiais, Martovais ir kitais? Žinoma, kad bendradarbiautų, nes ir dabar ant bolševikų šunis karia. O jeigu būtų Rusijoje ar kitur, tai visomis keturiomis remtų Wrangelį ir lietuš ašaras už žuvusius Kolčakus, Popelajevus ir kitus. Kito kelio jiems nebūtų, kaip tik bendra su visais kontrevoliucionieriais eiti prieš Tarybų Respubliką.

zuotą politikinę spēką — valstybę. Jie nori sprautis vis artyn ir artyn prie tos spēkos, ir tai visada gražiu, tos spēkos patvirtintu ir užgirtu būdu — balsavimu ir t. t.; žingsnis po žingsniu jie atsidurs toje spēkoje ir jau tada bus socializmas.

Kokios tos spēkos? Pirmiausiai matome kariuomenę, policiją, mokyklas ir t. t. Tai spēkos, kurios gina dabartinę valstybę. Giliaus matome pačią tvirčiausią spēką: žmogaus ponavimą ant žmonių, medžiaginį žmonių išnaudojimą.

Šiandien šitas išnaudojimas, ponavimas kapitalisto ant darbininkų rymoja ant privatinės nuosavybės teisės. Kai privatinė nuosavybė bus panaikinta, o perduota į dabartinės valstybės nuosavybę, tai tik pono vardas persimainys, o ponavimas, išnaudojimas liks tas pats. Socialistai, kurie tiki-si, kad tada bus galima įvesti demokratiją į darbą, i fabriką ir tokiu būdu bus tikras socializmas, tai labai svajoja. Jie yra nauji utopininkai (svajotojai). Kaip galima kartu su popais išnaudotojais susitarus įvykinti surėdymą, kuris poniskumą ir išnaudojimą panaikins? Negalimas daiktas.

Amerikos socialistai — utopininkai dabar labai daug kalba už demokratiją, už šios šalies politikinę demokratiją. Šitos demokratijos pamatu yra patys turtingiausieji visuomenės sluogsniai. Jie — milionieriai kapitalistai — šioje šalyje užima tokią pat vyriausiąją poziciją, kokią pirma užimdavo Vokietijoje aristokratai-junkeriai.

Mūs socialistai gali girtis, kad jie stvoja už "demokratiją" lygiai taip, kaip Markso draugas Liebknechtas stvoja. Bet tai bus klaida. Ne žodis duoda dalykui svarbų, o tik žodžio prasmė, turinys. Šiandien Amerikoj ir kitur, kur nēr karalių, demokratija sėdi politikos kerdžioje lygiai taip, kaip Vokietijoje sėdėjo aristokratijs. Ši pastaroji jau nebuvo gryna: ji davė žmonėms valdžios pavadžio vėlelę — balsavimą ir kitas teises. Lygiai taip daro dabar kapitalistų demokratija.

Minėtas Vokietijos Socialdemokratų Partijos suvažiavimas priėmė rezoliuciją, patremiančią valstybinį socializmą:

"Socialdemokratija savo esybeje yra revoliucinė, o valstybinis — konservatyvis. Socialdemokratija ir valstybinis socializmas yra tai neatsitaikomos priešginybės." Liebknechtas kalbėjo:

"Valstybė yra priversta remtis ant kapitalizmo. Jeigu ji to nenori, tuomet ji turi įjieskot paramos socializme, tuomet mes turimę socialę revoliuciją. Juk nieks nepatikės, kad valstybė gali tapti socialdemokratiška tiesiog nusileidimų keliu iš viršaus: tas reikštų tikrai valstybės kapituliaciją priešais socialdemokratiją, reikštų socialdemokratijos pergalę".

Taigi kas stvoja už dabartinę demokratiją, už kapitalistų valstybę ir sakosi esąs socialistu marksistu, tas yra veidmainys socialistas. Jis yra toks socialistas, kokias buvo seniaus Vokietijos junkeriai ir kariuomenės viršininkai, arba jezuitai. Jie ne revoliucionieriai.

Čia tai pamatiniai skirtumai tarp socialistų ir "socialistų". Darbininkams, negana apsisakaičiusiems socialistinė literatūroj, nelengva tai patėmyti.

Kita pažinimo metoda — taip pat, galima sakyti, moksliška, bus tokia.

1. Viską svarstyk sulyg didžiama ir mažuma. Jeigu socialistu nuomonių ir darbų didžiama stvoja už buržuaziją, o mažuma už darbininkų socializmą, tai toksai yra melagius, arba veidmainys, kuomet sakosi esąs socialistas.

2. Išgirdęs keno žodžius ir nuomones, žiūrėk, kada ir kokiose aplinkybėse tai išreikšta. Tada žinosi, kokią prasmę jie gali turėti. Ramiu laisvės laiku, pavyzdžiui, keno nors pasakytį smarkus revoliuciniai žodžiai ne visada gali būt tikro revoliucionieriaus. Taip pat ramiu laisvės laiku socialistai ne visi jais yra, daugelis tuo vardu mėgo sportaut, nes buvo valia tai daryt. Dabar nėra ramaus laisvės laiko — nėra ir tokių socialistų, kurie mėgo sportaut revoliuciniais žodžiais. Vienok daugelis dar mėgstas tuos sportiškos socialisto vardą. Delko? Delko, kad jau tame vardu nėra revoliucijos. Prieš tokį socialistą senoji socialistų partija net ir Vokietijoje kovojo. Dabar ten viršų (valdžią) yra paėmę kaip tik toki socialistdemokratai, prieš kuriuos soc. partija taip kovojo trisdešimt metų atgal.

Lietuvos Darbininkų Gyvenimas

Lietuvos darbininkų gyvenimas gana sunkus. Jis savo spaudos neturi, nes Lietuvos "demokratiškoji" valdžia, priešakyje su socialistų liaudininkų lyderiais, visus darbininkiškus laikraščius uždarinėjo. Todel nėra tokio laikraščio, kuris teisingai aprašytų, kaip Lietuvos darbininkai gyvena ir kokie santykiai tarpe darbavų ir darbininkų. Bet kad darbininkų padėtis sunki, galima spręsti ir iš kle-

rikalų laikraščių, pranešimų. Pav., Kauno "Darbininkas" patalpino keletą korespondencijų, kurios, nors perkoštos per klerikalinį koštuvą, viski nenustoja savo vertės.

Iš Klovainių srities rašo: "Per bolševikų užėjimą girdėjosi, kad vienur, tai kitur darbininkai prigasdinę savo ponus: tai raktus atėmę, tai poną prie darbo išvarę, tai uždarytą laikę. Tai taip girdėjome, kad kitur taip buvę. Bet pas mus taip nebuvo. Nei vienam dvarponiui darbininkas net nemalonaus žodžio nepasakė, nes gailėstinga lietuviu-darbininko širdis gailėjosi jau ir taip pergasdinto nuo paskalų savo artimo-dvarponio. Darbininko atėjus turėjo būti šviesi. Užtat darbininkai nuo pagiežos nešėjų turėjo būti dėkingais užstojėjams ir, atėjus ramybės laikams, jie turėjo padėtyti širdingumą. Tik ne taip atsitiko.

"Pas mus Lašpomušio dvaro savininką p. Edvardą Maniką darbininkai, laike bolševikų, buvo net dvaro komiteto pirmininku uždėję, kad tik raudonarmiečiai nieko pikto jam nepadarų, gyrė jį ir dovanavo visas pernykštes nuoskaudas. Niekto pikto jam neatsitiko. Dabar-gi persimainius kiek tvarkai, praėjus pavojui, ponas vėl pasiduoda savo poniskam ūpui. Žiauriai elgijsi su darbininkais, graso jiems ir visai apsuksa. Net tuo prieina, kad su ginklu rankoje puola žmogų. Siemet p. Manikas, revolveriu grąšindamas, stumdudamas ir mušdamas puolė savo kerdžių Kupriūną už tai, kad senelis netyčiomis įleido į dobilus karvę, o ponas, pro šalį eidamas, tai pamatė. Gal ir ne ta priežastis buvo kerdžiaus ligos, tik nuo to senelis guli ir serga.

"Tas pats ponas sėjos laike puolė su lazda Dambrauską, dvaro darbininką ir perdūrė lazdos smaigaliu jam ranką. Kada sūnus, Ignas Dambrauskas, norėjo užstoti tėvą, tada jam pradėjo grąsinti revolveriu. Už tokių dalykus galima būtų poną paduoti i teismą, bet patys darbininkai bijosi, kad neprarastų pono 'malonės'. Ir, kaip jie patys sako, gali taip būti, kaip kad bolševikams išėjus, o vokiečiams atėjus, komiteto pirmininkas ir kiti nariai, nors jie ir nieko nedarė ponui, gavo mušti ir liko atstatyti nuo vietų."

Bet negeriau elgijsi ir ūkininkai, vadinami buožės. Pav., iš Dučių, Linkuvos valsčiaus, Šiaulių apskrício, rašo:

"Yra ūkininkų, kurie užsispyrę atimti iš kamininkų plecius. Taip, 21 d. gegužės š. m. tūlas, 'obivate-valdžia, priešakyje su socialistų liaudininkų lyderiais, pas kamininką J. Kaziu-liūną, išardė tvorą lyg trobelės, užtyrė kitą tvorą ir pasodintąsias vargš bulves ir kitas daržoves išakėjo ir užsėjo žemelę savais javais. Žmogus paliko be duonos, nes tokiam gyventojui bulvės yra visas maistas.

"Vargšas kreipėsi į valdžiaus valdybą ir į nuovados viršininką. Duok teisman. Bet reikia atminti, kad tokiam žmogui ir teismas sunku pasiekti, nes už prašymą reikia mokėti 50 aukščių, o gi ir teismo išlaidas iš anksto reikia sumokėti. Tai ir įjieskok teisybės."

Čia nereikia jokių išvadų, nes minimos korespondencijos pačios už save kalba. Ir pakol Lietuvoje bus buržuazinė valdžia, patol darbininkų padėtis nepagerės. Tik tuomet darbininkų padėtis pagerės, kuomet jie valdžią paims į savo rankas.

SCROFULA

Scrofula, tai tuberculosis lymfatiškose kaklo gilėse. Priežastis šios ligos yra žinoma, kad paeina nuo tuberculosio (džiova) sergančių karvių. Geriant pieną džiova sergančių karvių, žmonės gauna scrofulą (škorfulą). Jei sveikatos sekyrius atydziau pridabotų karvių sveikatos stovi, tai svietas nežinotų, kas tai yra scrofula.

Bacillus bakterija įsigau-na per tonsils, sugedusius dantis ir nesveikas desnas. Užkrėstos lymfatiškos kaklinės gilės sutinsta, biskį skauda, iššaukia karštį ir, galop trūksta, išleisdamos pūlius laukan. Seniau chirurgai darydavo operacijas, bet dabar jau nesivadina operacijomis ten, kur lengvai galima pradurti ar pri-pjauti pūliais pabrinkusias vietas. Tokią operaciją gali atlikti ir abelnas gydytojas, nesikliausęs chirurgo. Kartais scrofula išgydoma su saulės spinduliais, tuberculin ir kitais paprastais gydymais.

Pasekmingiausias šių dienų gydymas scrofulos, tai susilaikymas nuo pieno džiova sergančių karvių ir dentisto operacija ant nesveikų desnų ir dantų.

Burna — ligų vartai.

Šių dienų gydytojams dantys ir desnos pasako, ko ligoniuvi reikia. Jei ligo-nio skundzias gydytojo ofise ir gydytojas mato, kad ligo-nio burna sveika, gydytojas pradeda sukkti sau galvą. Bet, jei burnoj betvarkė, gydytojas pirmiausiai pasiūmia čia savo pacientą pas dantų chirurgą (dentistą).

Kuomet dantys ir desnos išgydytos, tada scrofulą reikia gydyti prieš saulės šviesą apnuoginant tą dalį kaklininkai, vadinami buožės. Pav., iš Dučių, Linkuvos valsčiaus, Šiaulių apskrício, rašo:

"Yra ūkininkų, kurie užsispyrę atimti iš kamininkų plecius. Taip, 21 d. gegužės š. m. tūlas, 'obivate-valdžia, priešakyje su socialistų liaudininkų lyderiais, pas kamininką J. Kaziu-liūną, išardė tvorą lyg trobelės, užtyrė kitą tvorą ir pasodintąsias vargš bulves ir kitas daržoves išakėjo ir užsėjo žemelę savais javais. Žmogus paliko be duonos, nes tokiam gyventojui bulvės yra visas maistas.

Tūli gydytojais tvirtina, kad tuberculin pasekmingiausia išgydo scrofulą, kuomet dantų chirurgas (dentistas) užtikrina, kad ligo-nio burna priderančiai išgydyta. Lyginai išspjovimas tonsils ir-gi nieko negelbės, jei ligų priežastis bus nepraisalinta, nes tonsilitis taip-pat paeina nuo nesveikų dantų.

Dr. F. S. Zurvell.

ATRODO LYG GYVASAI NABASNINKAS

Siame rašinyje noriu išreikšti savo nuomonę apie Susivienijimą Lietuvių Dainininkų Amerikoje. Žinoma, gal kuriems ir nepatiks, kad aš kalbėsiu atvirai, be mikčiojimų, bet ką daryt, kad gyvenimas verčia taip elgtis.

S. L. D. A. jau keliolika metų kaip gyvuoja tarpe dainininkų Amerikoje. Tai yra vienatnė dailės, myletojų organizacija. Bet nei viena progresyvi draugija dar nėra gūvusi tokia apmirusia, kaip ši. Neveiklumas žydi pilnoje prasmėje nuo pat gimtinės dienos.

Reikėtų iširti, kame priežastys bei kiltys randa. Narių skaitliū turi pusėtinai didelį; chorų priklausau susivienijimui 31, kurie narius skaito dešimtimis ir net šimtais. Reikėtų gero "daktaro", kuris išsegzaminuotų susivienijimo ligą ir gal surastų vaistus... Be to, manau kad reikalingas ir apskrus eiganas, kuris turėtų gerasiū biznū visų chorų viršininkams ir sykiū centriū, uždrožtų peršon, sakydamas: "kelkis, miegaliau, jau švinta rytojus! Reikakas veikti!"

Geistina, kad dabar priešrinkimus ir daugiau per spaudą būtų išreiškiamos mintys apie tai.

jo ir liepos mėnuo. Reiskia, per 6-šis mėnesius vargiai spējo perduoti senoji valdyba naujai savo vietas.

Čion randaši šunytiš pakatas tarpe centro miegalii. Aš nenoriū būti draugams dilge, bet jau negalima daugiau tyklėti rankas susidėjus, kol kokieten "augstiejii" ar "žemiejii" patobulintū susivienijimā.

Ateina pabaiga šių metų. Tuojaus prasidės nominacija į centro įstaigas. Apie mūsų "viršininkū" ydā draugai ir draugės, turėtume išsireikšti per spaudā. Mano mintis, tai, kad mes pamėgintume centro valdybā nors sykiū išrinkti iš kur kitur, o ne iš Chicagos.

Chicagoj jau nuo pat susivienijimo atsiradimo visados vitas centras būdavo išrinktas, ir mes matom, kad jiems nesiseka pasekmingai darbuotis.

Pamėginkim ateinantiems metams valdybā nominuoti iš Naujosios Anglijos, gal bus didesnės veikimo pasekmės. Jug chicagiečiai neturėtų susiraukti ant mano išsireikšimo. Jūs jau per keliolika metų dirbote susivienijimū, duokite ir kitiems tų "pyragaičių" skonio paragauti.

Geistina, kad dabar priešrinkimus ir daugiau per spaudą būtų išreiškiamos mintys apie tai.

Aukuras.

L. D. L. D. REIKALAI KONSTITUCIJA

LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS KETVIRTO APskRIČIO.

SKYRIUS I.

Vardas ir tikslas.

1) Šita organizacija vadina: Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Keturta Apskritys, susidedas iš L.D.L.D. kuopų Pittsburgh, Pa. ir aplinkines esančių.

2) L.D.L.D. IV Apskričio tikslas tverti naujas kuopas Pittsburghje ir aplinkines ir remti silpnasias,

gentims laiškus į visokius miestus ir daugybei net į Ameriką! Ir pataikydavau parašyti visiems. Išreikšdavaū nuosiuontėjū visus širdingiausias jausmus ir nuo kiekvieno siūnciamosios šeimynos nario žemiausias pakloniojimus. Už tokių puikių laiškuų rašymā žmonės mane netik pagirdavo, bet gaudavau šiek-tiek ir apmokėti.

Mano artimas draugas lankė mokyklā. Jis man aiškindavo, kaip juos mokina rašybos. Mokytojas, sako, tvirtina, jog norint teisingai parašyt, reikia žinoti gramatikā.

— O kas toje gramatikoje yra?— paklausdavau savo draugo.

Jis man ir pradėdavo aiškinti apie visokius Imenytelnus, Rodytelnus, Predložnus ir kitotokius galus. Kadangi tie žodžiai buvo rusiški, tai aš mažai juos supratau.

Lietuvoje pradėjus eiti "Vilniaus žinioms", prie jų buvo duodami mėnesiniai priedai, knygutės. Mano tėvas skaitydavo "Vilniaus žinias" ir gaudavo tas knygetes. Viena iš tų knygučių buvo: "Trumpa lietuvių kalbos gramatika". Aš ją pradėjau skaityti. Radau trumpų pasakėlių ir šiaip gražių sakinių. Tas buvo gerai. Bet daugelyje vietų ten buvo prirašyti visokiū bereikalingū kvailysčių; buvo aiškinama apie kokius ten daiktvardžius, būdvardžius, įvardžius,rieveiksmius, prielinksnius, apie vardinikus, naudinikus, šauksminikus, frankinikus, vietinikus ir kitokius man nesuprantamus ir nereikalingus žodžius.

Kad jie visai buvo bereikalingi, tai liūdičia tas faktas, jog pas mane atėidavono žmonės netik iš mūsų kaimo, bet ir iš plačios aplinkės, prašydami, kad aš parašyčiau jų

priklausančias prie IV Apskričio. 3) Skleisti tikrā darbininkiskā klesinū susipratimą tarpe lietuvių darbininkū, rengiant prakabū maršutus ir platinant literatūrā kur tik galima visokiais būdais.

SKYRIUS II.

Apskričio Valdymo Tvarka.

1) Apskritys, remdamasis L.D.L.D. konstitucija, pasigamina savitvarkos įstatus, kurie atėro praktiškesni ir naudingesni spartesniajam veikimui.

2) Apskričio tvarkos įstatus patvirtina arba dāpildo apskrities esančios kuopos referendumu.

SKYRIUS III.

Apskričio Valdymo Nominacijos

1) Apskri. valdyba nominuoja iš apskričio kuopų narių referendumu.

2) Valdybon gali būti nominuojami tik tie nariai, kurie atėro priešingai politiniam ir ekonominiam organizuotam darbininkū judėjimū, kuris vaduojasi marksizmo principais, užgirtais šios organizacijos nariū didžiūmū.

3) Nominacija įvyksta su pirmadiena rugsėjo mėnesio kiekvienū metų ir trunkasi 40 dienū. Apskričio sekretoriū del užklauso nominuotū kandidatu, ar apsimis į urėdā, duodasi 20 dienū.

4) Apskr. sekretorius išsiuntinėja kuopoms nominacijū blankas, ant kuriū nominuoja kandidatus į apskričio valdybā ir kurias kuopū sekretoriai sugrāžina paskritū laikū apskričio sekretoriū.

5) Kandidatu nominuojami iš tų kuopū, kurios priklauso prie L.D.L.D. IV apskričio.

6) Kiekvienas kuopos narys turi teisė nominuoti po vienā kandidatu į kiekvienā urėdā.

7) Padarytas išlaidas per apskričio valdybā, apskričio reikaluose, apmoka iš apskr. izdo. bet apmokėjimū patvirtina apskr. suvažiavimas.

SKYRIUS IV.

Valdymo rinkimai.

1) Apskričio sekr. išsiuntinėja balsavimo blankas kuopoms, kurios priklauso prie L.D.L.D. IV apskr. su pažymėtais kandidatais po 3 į kiekvienā urėdā.

2) Balsavimai prasideda su 1 diena spalio mėnesio ir baigiasi su 1 d. gruodžio mėnesio kiekvienū metu.

3) Balsavimo laikas nelgesnis, kaip 30 dienū.

4) Daugiausiai balsų gavęs vienas kandidatas į kiekvienā urėdā, liekasi apskričio valdybos nariū.

5) Apskr. valdyba tarmūja vienus metus laiko, tai yra, nuo pirmos dienos sausio mėnesio iki pirmos dienos sausio mėn. darančių metų.

6) Pasitraukus bile vienam nartū iš valdybos, jo vietā užima sekretū

lingi, tai aš buvau tikras, nes ir be jų žinojimo buvau garsus laiškuų rašytojas.

Laikui bėgant, susipažinau su vienu žmogum, kuris rašinėdavō šit-tā į laikraščius. Jis sakydavo, jog rašant į laikraščius, būtinaū turi žinoti rašybos pagal gramatikos teises. Jis man patardavo lavintis gramatikos. Kadangi jis buvo geras mano draugas, tai aš jo paklausiū ir mokinausi su pagelba jo patarimų.

Vėliaus ir aš pradėjau kūr nors parašyt laikraščiams. Man raštai su mažais pataisymais būdavo talpinami.

Bet laikas bėga. Ir žmogus begyvendamas pasaulyje sužinai kūr naujo. Taip ir aš sužinojau, jog daugelis Amerikos Lietuvių laikraščiu bendradarbiū ir visokiū organizacijū raštininkū yra tokiais, kokiū aš buvau tuomet, kada visai nevertojau ilgūjų y ir ū, nei vienos nosinės raidės ir nei jodu atskyrimo ženklū; taigi kada dar nesupratau apie jo kias kalbos dails, apie linksniamim, nei apie kitokius gramatikos galus.

O aš tikrai žinau, kad netik daugybė Amerikos lietuvių laikraščiu korespondentū, bet daugelis straispniū rašytojų ir poetų tokiiū bereikalingū gramatikos aiškinamū dalyku nežilyti ir savo raštuose nededa. Ar kokius ten daiktvardžius, būdvardžius, įvardžius, prieveiksmius, prielinksnius, apie vardinikus, naudinikus, šauksminikus, frankinikus, vietinikus ir kitokius man nesuprantamus ir nereikalingus žodžius.

Kad jie visai buvo bereikalingi, tai liūdičia tas faktas, jog pas mane atėidavono žmonės netik iš mūsų kaimo, bet ir iš plačios aplinkės, prašydami, kad aš parašyčiau jų

kandidatus, daugiausiai balsų gavęs pos rengia įvairius pasilinksminimus, vakarelūs, nuo kuriū likes pelnas arba dails jo skiriama į apskričio izdā.

SKYRIUS V.

Apskričio Valdymo Pareigos.

1) Organizatoriū daboja visus apskričio veikimo reikalus ir veda apskritį įstatymū pažymėtu keliū ir prižiūri kitus apskričio valdybos narius ir komisijas. Ragina kuopas, kaip raštu, taip žodžiū, prie ulesnio veikimo ir pribūna į naujai qesitveriančių ir silpnai besilaikančių kuopū susirinkimus ir suteikia joms reikalingā pagelbā. Dalyvauja apskričio suvažiavimuose ir juose atidaro posėdžius ir išduoda raštiskā raportā iš savo veikimo per suvažiavimā ir pasirašo ant visų apskričio dokumentū ir ant išmokėjimo kvitū.

2) Susinešimų sekretorius veda visas korespondencijas su kuopomis, ragina kuopas prisidėti prie apskričio, tvarko referendūmus, užlaiko apskričio archyvā ir globoja nutarimų knygas. Su apskričio valdybos patarimu sušaukia apskričio suvažiavimā ir juose dalyvauja ir būna suvažiavime sekretorium; skelbia organe visus svarbesnius apskričio veikimus ir suvažiavimuose išduoda raporta iš savo veikimo.

3) Finansū sekretorius veda apskričio finansū apyskaltas, prima nuo kuopū mokesčius ir juos užrašo ir perduoda izdininkū, pasirašo ant visų apskričio dokumentū ir išduoda suvažiavimuose raštiskā apyskaitā iš apskričio izdo stovio.

4) Izdininkas užlaiko tvarkoje apskričio izdā, užsistato kaučiū, per suvažiavimā nutarta, ir išmoka visas "bilas" su parašais organizatoriū, protokolū sekretoriaus, fin. sekretoriaus ir izdininko ir išduoda raštiskā raporta iš izdo stovio per suvažiavimus.

5) Knygūs globoja ir pardavinėja knygas ir susižo su kuopomis, apskrities esančiomis, apie uolesnį veikimā ir literatūros platinimā ir tame darbe suteikia kuopoms patarimus ir išduoda raštiskā raporta per suvažiavimus iš savo veikimo.

6) Padarytas išlaidas per apskričio valdybā, apskričio reikaluose, apmoka iš apskr. izdo. bet apmokėjimū patvirtina apskr. suvažiavimas.

7) Apskričio valdybos kelionės lėšas apmoka iš apskričio izdo, jeigu narys nėra kuopos delegatu.

8) Delegatuū turi būti renkami suvažiavimū tikrai L.D.L.D. nariai, pilnai užimokėję metinius mokesčius ir pilnai pritariantieji marksizmo principams.

SKYRIUS VI.

Mokesčiai į Apskričio Izdā.

1) Kuopos moka į apskričio izdā po 5 centus nuo kiekvieno nario, kuopoje esancio į metus, neuzdedant ant nariū ekstra mokesčių. Tik tokiame atvejūje uzdedama ant kiekvieno nario ekstra mokesčiai, jeigu kuopos izdas yra tuščias. Tada kiekvienas kuopos narys, mokedamas metinius mokesčius, kartu užsimoka po 5c. į apskričio izdā.

2) Apskričio izdā palaikymū, kuop

pos rengia įvairius pasilinksminimus, vakarelūs, nuo kuriū likes pelnas arba dails jo skiriama į apskričio izdā.

SKYRIUS VII.

Apskričio Kuopos.

1) Kiekviena kuopa, esanti L.D.L.D. D. IV apskr. apygardoj, gali prisidėti prie L.D.L.D. IV apskr. 2) Apskričio kuopomis skaičiuojami tik tos kuopos, kurios yra užsimokėjus metinius mokesčius į apskričio izdā.

3) Kiekviena kuopa privalo užsimokėti metinius mokesčius į L.D.L.D. D. IV apskr. izdā ne vėliau, kai iki pirmos dienos liepos mėnesio kiekvienū metų.

4) Jeigu yra reikalinga kuopose agitacija, tai kuopos sekretorius turi pranešti greitai apskričio sekretoriū, nurodydamas pagelbos reikalingumā.

5) Kiekvienas pranešimas iš apskričio turi būti kuopū susirinkime išdiskusuojamas ir apsvartomas.

6) Kuopū sekretoriai kiekvienū metų pabaigoje turi priduoti raštu raporta iš savo kuopos veikimo. Raporta turi būti pridutuotas ne vėliau, kaip iki pirmos dienos gruodžio mėnesio.

SKYRIUS VIII.

Apskričio Suvažiavimai.

1) Apskričio suvažiavimai įvyksta bent du kartū per metus.

2) Apskričio valdyba, matydama reiklā, sušaukia ekstra suvažiavimā.

3) Apskričio sekretorius bent 30 dienū prieš suvažiavimā paskelbia laikā ir vietā organe ir išsiuntinėja visoms kuopoms užkvietimū.

4) Suvažiavimuose dalyvauja su sprendžiamū balsu visa apskričio valdyba ir iš kuopū atstauti delegatū su palūdimais (mandatais).

5) Suvažiavimas gali suteikti ir pašalinėms ypatoms sprendžiamū balsu, jeigu suvažiavimo didžiūmū balsų pripažista.

6) Delegatū kelionės lėšas apmoka pati kuopa.

7) Apskričio valdybos kelionės lėšas apmoka iš apskričio izdo, jeigu narys nėra kuopos delegatu.

8) Delegatuū turi būti renkami suvažiavimū tikrai L.D.L.D. nariai, pilnai užimokėję metinius mokesčius ir pilnai pritariantieji marksizmo principams.

Pirkite Šią Įdomią Knygą Dabar, Tai Gausite Dar ir Dovaną!

Šią knygą būtina reikia turėti kiekvienam žmogui, vedusiam ar nevedusiam.

Toje knygoje yra daugybė aiškiū ir teisingū žinių apie lytiškąjį gyvenimā, apie lyties ligas ir kaip jų išsisaugoti; apie sauzagystę, prostitucijā ir kitus dalykus, kurie ribasi su lytimi ir laimingū žmogaus gyvenimu. Plačiai aprašoma melle, susituokimas, apvedimas, gyvenimas poroje ir pamokinama, kaip aiškinti vaikams lyties apseirškimus. Parašyta žinoma lyties ligų gydytojo, D-ro W. J. Robinsono.

Knyga su paveiklais ir apdaryta. KAINA \$2.00.

Siuskite tą knygā į Lietuvā, gimimės ir draugams, nes Pinigus siųskite money orderiu arba popieriniais šiuo adresu:

J. BARKUS Box 129, General P. O. NEW YORK, N. Y.

DOVANOS. Visiems, kurie nusipirks knygā "Patrimai Vyrams apie Lyties Dalykus" iki rugsėjo pabaigos, pridedame dovanai įvairiū knygelių vertės 25c. Tuos priedus duosime tik per rugsėjo mėnesį, todėl pasiskubinkite.

SKYRIUS IX. Inesimai.

1) Kiekviena kuopa, siūsdama delegatū į suvažiavimā, privalo pagaminti kokiū nors naudingū sumanyū del L.D.L.D. IV apskričio ir del abetnos visos draugijos gerovės.

2) Kiekvienas delegatas gali paduoti sumanyū ir jeigu tas sumanymas būna daugumos balsū užgirtas, tai įeina į galē.

SKYRIUS X. Apskričio Valdymo Posėdžiai.

1) Apskričio valdyba laiko savo posėdžius bent šešis kartus į metus arba ir tankiau, jeigu yra reikalas.

2) Posėdžiū svarbesnius nutarimus paskelbia organe.

SKYRIUS XI. Apskričio Likvidavimas.

Atsitikus momentū, jeigu apskrities reikėtų likviduoti, jo turtas ir archyvas atiduodamas į L.D.L.D. Centrā.

PASARGA. Draugai, aš norėčiau atkreipti jūsu atyđā į L.D.L.D. 4-to

KURSAS NUPUOLĖ
1,000 auksniū — \$22.50
Tai geriausias dabar siūsti pinigų kursas Lietuvoje.
Pasai grūžimū Lietuvoje, Laidavortės stačiai į Liepoją \$145.00. Padarymas visokiū dokumentū. Rašydami pridėkit 2c. stampa. Pinigus siųskite per Money Orderį.
P. MIKOLAINIS
53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

Didelis Koncertas
Rengia
Lietuvių Darbininkų Ratelis
NEDELIOJE
3 d. Spalio (Oct.), 1920
Meldadžio Svetainėje
2242 W. 23rd Place
CHICAGO, ILL.

Svetainė atsidarys 5 val., o koncertas prasidės 5:30 val. vakare.

Gerbiamii lietuviai ir lietuvaitės, šiame koncerte dalyvaus geriausi Chicago's chori ir dainuos geriausios solistės.

Muzikantai griežs iš Naujosios Anglijos.

Nepraleiskite nei vienas šio puikaus koncerto.

Kviečia Komitetas.
(229—230)

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ
L. Tychnevičius & Co.

Lietuva ir Amerika reikalauja šiferių ir Mechanikū.

Išmokiname pilnai apie automobilū mechanizmā: išardymā, pataisymā, sustatymā, važinėjimā, visokiū plėnų; taigi duodame lekcijas apie elektrikā. Mokiname už prieinamā kainā. Gwarantuojame

Pittsburgo Apie linkės Domai

Lietuvių Moterų Progresyvio Susivienijimo 21-ma kuopa rengia draugiškā vakarelį, "Liet. Mokslo Draugystės" svetainėje, 142 Orr St., Pittsburgh, Pa., ant 3-tios dienos Spalio (nedelioj), nuo 6-tos valandos vakare, prasidės programā su deklamacijomis, prakalbomis, dainelėmis ir muzika.

Bus ir užkandžių skaniū, mūsų draugiū rūpestingai prirengtū. Įzanga ir visas geras po 50 centū; vaikams 15 centū.

Svečiai malonės pridutuoti komitetui pinigūs pirm dienos rengimo.

Kviečiame visus atsilankyti Komitetas, susidedantis iš:

J. Navalinskienės, 2126 Forbes St.,
O. Jakubauskienės ir J. Baltrušaitienės.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ
L. Tychnevičius & Co.

Išmokinti kiekvienā ypatū — Januā, senā, vyra ar moteriškē. Už laikomē grynai lietuviškā kursā ir angliškā lietuviškā kursā. Po pabaigos mokslo išduodame diplomā ir rekomenduojame šoferiū-mechanikū darba nuo 35 iki 60 doleriū savaitē. Mokiname dienomis ir vakarais. Mokykla atdara nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro. Nedėliomis nuo 1 iki 3 val. po pietų. Gwarantuojame diplomā ir patalpius. Platesniū informacijū reikalaukit pas prof.

Tychnevich Auto School
601 E. 17th St.,
NEW YORK CITY, N.Y.
Telephone 875-52-53

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y.
Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatviū.
Tel. 2320 Greenpoint

J. GARŠVA

Graborius (Uždarytas)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
išbalsnuoja ir laiduoja numirušius ant visokiū kapinių
Parsamdau Automobilis ir Karitatas Veshijos, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

Ofisai:
231 Bedford Ave., 264 Frant St.
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

Telephone 2851 Greenpoint

J. Levandasukas
GRABORIUS

272 Berry Street
BROOKLYN, N. Y.
Telephone 7867 Main.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS
Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveiklus įvairiausiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujus is sudaro su -am e r ikoniskais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

VISAI BEREIKALINGA

(Feljetonas).

Turbūt kiekvienam pasitaiko savo gyvenime atlikti tokius darbus, kurių vėliau turi gailėtis ir manyti, jog tie darbai buvo atliekami visai be reikalo. Galiesi žmogus tiems darbams sveikvoto laiko.

Tokis bereikalingas laiko suėikijimas buvo ir mano gyvenime.

Buvo laikai, kuomet aš savo jaunystėje buvau garsiu rašytoju. Ir tuomi rašytojujū tapau labai lengvai. Pramokau gražiai parašyti visas lietuvių abecelės raides ir turėjau gerą sugabumą parašyti bile kam puikius laiškus.

Nors aš savo raštuose ir nevardovau visų lietuviškū raidžių, vienok rašydavau gerai. Jeigu galima apsieiti su mažiau raidžių, negu kad jų randasi abecelėje, tai dar geriau! Pasirodai esąs ekonomistas. Niekuomet aš savo raštuose nevardovau ilgūjų y nei ū, siaurę a ir nei vienos nosinės raidės. Juk tai visai bereikalinga tokius raides dėti ir žinoti kur jos tinkamos, jeigu ir be jų gali atsakančiai parašyti.

O kad aš atsakančiai galėdavau rašyti, tai liūdičia tas faktas, jog pas mane atėidavono žmonės netik iš mūsų kaimo, bet ir iš plačios aplinkės, prašydami, kad aš parašyčiau jų

gentims laiškus į visokius miestus ir daugybei net į Ameriką! Ir pataikydavau parašyti visiems. Išreikšdavaū nuosiuontėjū visus širdingiausias jausmus ir nuo kiekvieno siūnciamosios šeimynos nario žemiausias pakloniojimus. Už tokių puikių laiškuų rašymā žmonės mane netik pagirdavo, bet gaudavau šiek-tiek ir apmokėti.

Mano artimas draugas lankė mokyklā. Jis man aiškindavo, kaip juos mokina rašybos. Mokytojas, sako, tvirtina, jog norint teisingai parašyt, reikia žinoti gramatikā.

— O kas toje gramatikoje yra?— paklausdavau savo draugo.

Jis man ir pradėdavo aiškinti apie visokius Imenytelnus, Rodytelnus, Predložnus ir kitotokius galus. Kadangi tie žodžiai buvo rusiški, tai aš mažai juos supratau.

Lietuvoje pradėjus eiti "Vilniaus žinioms", prie jų buvo duodami mėnesiniai priedai, knygutės. Mano tėvas skaitydavo "Vilniaus žinias" ir gaudavo tas knygetes. Viena iš tų knygučių buvo: "Trumpa lietuvių kalbos gramatika". Aš ją pradėjau skaityti. Radau trumpų pasakėlių ir šiaip gražių sakinių. Tas buvo gerai. Bet daugelyje vietų ten buvo prirašyti visokiū bereikalingū kvailysčių; buvo aiškinama apie kokius ten daiktvardžius, būdvardžius, įvardžius, prieveiksmius, prielinksnius, apie vardinikus, naudinikus, šauksminikus, frankinikus, vietinikus ir kitokius man nesuprantamus ir nereikalingus žodžius.

Kad jie visai buvo bereikalingi, tai liūdičia tas faktas, jog pas mane atėidavono žmonės netik iš mūsų kaimo, bet ir iš plačios aplinkės, prašydami, kad aš parašyčiau jų

S. Zurvel

VIETINĖS ŽINIOS.

Kapitalistų gobšumo aukos. Pastaruoju laiku veikia kas diena įvyksta nelaimingų atsitikimų ant gatvėkarių ir taip vadinamų "L" traukinių, kuriuos daugiausia operuoja skėbai.

Pereitą subatą susidurus gatvėkariams ant Rockaway Boulevard ir Moore gatvių, sužeista 25 pasažieriai. Nedėlioje vienas gatvėkaris ant Franklin gatvės nupuolė nuo rėlių ir sužeidė 15 jame važiuojančių žmonių, kurių 8 nugabenta į artimiausias ligonines. Kas tame kaltas? — Kompanijos gobšumas.

Kuomet darbininkai išėjo į streiką, kad gauti kelius centus daugiau už savo sunkų darbą, tai kompanijos prisigabeno iš visur streiklausių ir pradėjo "tarnauti" publikai... Daugelis delei to "patarnavimo" neteko rankų, kojų ir net gyvasčių.

Nepaprastas mitingas.

Nepamirškite, kad 4 d. spalio, 8 val. vakare, Labor Lyceum svetainėje, bus nepaprastas mitingas, kurį rengia komitetas teikimui medicinos pagalbos Tarybų Rusijai ir lietuvių kriaucių unija. Kalbėtojų bus anglų ir lietuvių. Angliškai kalbės Giovanitti ir Lore.

Visi lietuviai darbininkai privalo ateiti į šį mitingą, nes savo atsilankymu prisidėsite prie sušelpimo Tarybų Rusijos žmonių medikamentais, kurių dabar Rusijoje labai trūksta. Įžanga 25 centai.

Rengėjai.

"Ašarų" sala perpildyta žmonėmis.

Ellis Island administracija nusiskundžia, kad dabar, pasidauginus ateivių skaitliui, ant salos tiek esą žmonių, kad jų jau negalima esą nei sutalpinti. 800 moterų ir kūdikių priversti esą gulėti ant akmeninių grindų.

Per pereitą savaitę tik į New Yorką atplaukė laivai atvežę 20,503 pasažierius. Iš jų 16,005 buvo trečios klesos, kuriuos varė ant Ellis Island salos ir ten atydziai ekaminavo. Reikia priminti, kad ant tos salos dar randasi ir "raudonųjų", nuskirtų deportavimui, tokiu būdu "svečiams" vietos ir neužtenka.

Drg. R. Židžiūnas apleido "Laisvės" redakciją.

Šiomis dienomis d. R. Židžiūnas apleido "Laisvės" redakciją (jis vedė pirmąjį puslapį). Rezignavo delei silpnos sveikatos. Sykiu su kitais draugais, drg. R. Židžiūnas tulam laikui važiuos į pietinę pasaulio dalį.

Užpuolė ant dirbtuvės raštinės.

25 d. rugsėjo, ant Fulton st. ir Maxweber Ave., užpuolė ginkluoti plėšikai Rosenthal Construction Co. raštinę, buvusiams raštinėje liepė pakelti rankas augšty, pasiėmė \$6,000, kurie buvo atnešti iš bankos algų išmokėjimui ir, susėdę į automobilį, nuvažiuojo savais keliais. Kol kas policijai plėšikų dar nepavyko surasti.

Did. New Yorke vis dažniau ir dažniau pasikartoja panašūs apsirėiskimū. Tai vienur, tai kitur ginkluoti plėšikai, viduryje dienos, užpuola, apiplėšia ir ramiai nuvažiuoja. Matomai policija dabar užsiėmus gau-

Pirmas Didžiausias Koncertas ir Baliaus!!! RENGIA "AIDO" CHORAS NEDELIOJE, 3 D. SPALIO-OCTOBER, 1920 M. LABOR LYCEUM SVETAINĖJE

949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

Svetainė bus atdara nuo 1 val., programos prasidės lygiai 3 val. po pietų.



Šis koncertas bus vienas iš didžiausių, kokio dar nebuvo Brooklyne ir apilinkė, nes bus garsiausi chorai. "Aido" maišytas ir vyrų chorai dainuos naujausias dainas, kurių dar nesate girdėję. Vienas iš svarbiausių bus Ukrainų chorai, kuris pirmu kartu dainuos pas lietuvius. Taipgi bus svarbus rusų kvartetas. Bus "Sietyno" chorai iš Newark, N. J. Pirmą kartą skambins "Kanklių" orkestra, tai gausit pasigerėti skambinančiomis stygomis. Taipgi bus garsūs smuikoriai. Iš solistų bus K. Menkeliumitė, soprano; B. Arlauskas, tenoras, ir jaunas mokinyš Ig. Kačinas, baritonas. Vienas iš naujausių ir negirdėtų dalykų bus du chorai, "Aido" ir ukrainų, kurie sykiu dainuos iš operos dainą po vadovystę prof. M. Korykoro.

Kaip matote, šis koncertas bus puikiausias ir didžiausias ir visi busite užganėdinti. Po koncertui šokiai. Muzika V. Retikevičiaus. Tikietus galima gauti "Laisvės" ofise, pas J. Martina, 157 Grand St., ir pas "Aido" choro narius. Pasistengkite nusipirkti tikietus išanksto, nes gali pritrukti.

Tikiety kaina: 50c., 75c. ir \$1.00.

Visus kviečia KOMISIJA.

dymu raudonųjų, tai į kriminallistus nei neatkreipia jokios atydos.

Aidoblistų "Prakalbos".

Panedėlio vakare Plaza svetainėje įvyko lietuvių aidoblistų "prakalbos". Kalbėtojumi buvo tulas Geležėlė. Rašančiam šiuos žodžius teko daug girdėti visokių kalbėtojų, bet tokio, kaip minimas Geležėlė, neprisiėjo matyti.

Jis netik koliojo visokiais nesvariais žodžiais jam nepatinkamas ypatas, bet, jei kas ką pastebėjo ar paklausė, tai mėgdžiojo ir špygas rodė. Blaškėsi, pludo, piktžodžiavo, tarsi, proto liga apsigęs. Nesistebiu, gal tas apgaulejimo vertas žmogutis ir serga, bet kuriems galams jis leidžiama važinėti su prakalbotomis, ir kuriems galams jam atskirų miestelių aidoblistai "prakalbos" rengia, — visai nesuprantama!

Ligoniams vieta ligoninėse, o ne ant pagrindų.

P. M. B.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

PRANEŠIMAS Rugsėjo 29 d. 8 val. vakare, 190 Grand st., bus "Aido" choro mėnesinis susirinkimas. Draugai ir draugės, jūs žinot, kad mes turime daug svarbių reikalų, ypatingai prieš ren-

giamą koncertą, todėl turit būtina atsilankyti.

Ateidami į šį susirinkimą, nepamirškite atsivesti naujų narių prisirašyti į chorą, kad jis būtų turtingas nariais ir veikėjais dailės srityje tarpe darbininkiškos visuomenės. J. Aleksaitis, "Aido" Choro Sekr.

Svarbus pranešimas.

Šiuomi pranešam, kad mes užlaikome puikią svetainę, kurioje būna šokiai šiais vakarais: Sredos, Subatos ir Nedėlios. Muzika graina kas vakaras. Įžangos nereikia mokėti. Todėl kviečiame visą jaunuo meną atsilankyti, nes galėsite dykai puikiausiai pasilinksinti ir pasiškoti prie geros muzikos. Šokiai tėsis per visus metus. KULIS BROS. 33 Clermont Ave., Maspeth, N. Y.

PRANEŠIMAI IŠ SVETUR

SO. MANCHESTER, CONN. — DIDELIS BALIUS Rengia Lietuvos Sūnų ir Dukterų Dr-stė ir L.D.L.D. 80 Kuopa. Ivyks subatoj, 2 d. Spalio-October, 1920, TINKER HALL, Main Street. Pradžia 7:30 val. vakare. Nepraileiskite nei vienas šio puikaus Baliaus.

ROCHESTER, N. Y. — L.D.L.D. 60 kuopos susirinkimas įvyks pėntycio vakare, 1 d. spalio, Gedemino svetainėje. Prasidės 8 val. vakare. Ateilankykite visi nariai. Pastabta. Dabar bus laikomi susirinkimai du sykiu į mėnesį, kas pirmą ir trečią pėntycią kiekvieno mėnesio. Draugai, neapleiskite nei vieno susirinkimo, lankykites vis. F. Bagočiūnas, L.D.L.D. 60 Kp. Sekr.

PATERSON, N. J. — L.D.L.D. 4

kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 3 d. spalio, 24 Highland st. Prasidės 12:30 po pietų. Visi nariai būtinai privalote atsilankyti į paakir-

ta vietą ir laiką. Bus nominuojama apskričio valdyba. Taipgi bus renkami delegatai į apskričio konferenciją. Prot. Sekr. M. Diluis.

PAJIEŠKOJIMAI

Paieškau Valerijos ir Onos Budraičiukų, Andrijaivo parapijos, Rašėnių pavieto, Kauno gubernės. Greitai atsiskaukit, nes jums yra laišškai iš Lietuvos nuo brolio Vincento. Kazimieras Sauseris, P. O. Box 47, Great Neck, N. Y. (230-232)

Našlys be vaikų paieškau moters prižiūrėjimui mano namų, kuriems duosiu uždyką pragyvenimui. Mel-džiū atsiliskauti šiuo adresu: Frank Balnis, 122 36th st., Detroit, Mich. (227-282)

TAISAU

taip ir iš vidaus; mūrinu, plesteruotu, cementuotu ir pentenu. Savo darbą gvarantuoju. Kainos prieinamos. Duodu rodą dykai Ant reikalavimo važiuoti ir toliau. Reikate kreiklėtis vartikal ar laišku FRANKAS GRAŽYS Gyvenimo vieta: 227 Leonard St., tarpe Grand ir Power St., Brooklyn, N. Y.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo muriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemėskčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir Cent. Brooklyne 1 fam.—nuo \$1,800 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000 Budavojame namus ir duodame morgitius ant namų. Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprupiname teisiškai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliniais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street) BROOKLYN, N. Y. Tel. 3925 Stagg.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA Dry Goods štoras, vieta apgyventa lietuviams, rusais ir lenkais ir prie biznio randasi trys kambariai del gyvenimo. Gera ir tinkama vieta. Priežastis pardavimo, turiu kitą biznį. 159 Perry ave., Maspeth, N. Y. (225-230)

PARSIDUODA kriaučių šapa su 12 masinų, beveik naujų ir 2 "special", ir taip visais itaisymais. Pardavimo priežastis — nesutikimas partnerių. Gali nupirkti vieno pušę arba ir abiejų. Proga, kuris greit atsiskaus. Antrašo kreipkitės į "Laisvės" ofisą. (228-230)

MERGINOS! MERGINOS! MERGINOS! nuo 18 iki 25 metų senumo pakuoti

milts ir prirengtus valgymui grūdus ir t. t. \$15.00 pradėti. HECKER, 735 WATER ST., NEW YORK netoli Grand Str. Ferry, prieš Jefferson St. Parką. (226-235)

Sugedę dantys -- suirus sveikata! Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI Išegzaminokite Savo Dantis. Savo darba gvarantuojame. Taisome ant išmokesčio. Drs. H. & J. Zasuly Chirurgical-Dentistai 257 South 2nd St., Kamosa Havemeyer Brooklyn, N. Y. Antras ofisas: 182 Flatbush Ave., Kamp. 5th Ave., Brooklyn, N. Y. Du blokai nuo Pacific St. "subway" stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave., "subway" stoties.

NAUJAS IŠRADIMAS Nors ir plėskanų galvoj randasi ir plaukai senka, tai vis tik nereikia nustoti vilties ir pasilicavoti plikiama. VYRAI IR MOTERYS, ar jums jau yra žinoma, kad tapo išrasta gyduolė prašalimui plėskanų ir sulaikymui plaukų slinkimo? JIESKOK PAGELBOS, KUR GALIMA RASTI Sen-Rayto Hair Tonic (plaukų tonikas), tai yra vėliausias išradimas ir pasekmingiausia gyduolė nuo plėskanų ir plaukų slinkimo. Be to dar, sustiprina plėnėjančius plaukus, padaro juos labai švelniais ir briljantavai blizgančiais. ĮSITEMYK! Žemiau pasirašiusi kompanija absoliutiškai gvarantuoja Sen-Rayto Plaukų Tonicą, jog jis greitai ir visiškai prašalina plėskanas ir sulaiko plaukų slinkimą. VISUOMET reikalaukite Sen-Rayto Plaukų Tonicą pas barberius ir aptiekose arba pirkite iš agentų. Gražaus formato, šauni 8 oz. (pusė svaro) bonkutė parduoda už \$1.00; 4 oz. — už 60c. Išbandymui jo gerumo, iškirpkite šį kuponą, pažymėdami savo vardą ir adresą ir įdėkite 10c. vertės stampų padengimui persiuntimo laišku, o mes prisijisime sampala.

CUNARD LINE S. S. SAXONIA Išplauks Spalio (October) 30 d. TIESIAI Į HAMBURGĄ TREČIA KLESA KAINUOS \$125.00. Karvės taksu \$5.00 Klauskit informacijų pas autorizuotus agentus Cunard Linijos.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229-BEDFORD AVE. HAMPAL NORTH 432 GATVĖ BROOKLYN, NEW YORK

BAMBINO Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidurių užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo butelį BAMBINO Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaikai myli jį! Jis prašo jo daugiaus. Gaunamas visuose vaistynyciose arba tiesiai iš laboratorijot. Reikalauk pokelio su Bambino lėšės paveikalu. Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdėrbjų 60c. su persiuntimu. F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.